



# Lielvārdes

Lielvārde ✳ Jumprava ✳ Lēdmane

## NOVADA ZINĀS

Nr. 17 (416) 2012. gada oktobris II

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

3. lpp.

SIA «LIELVĀRDES REMTE»  
INFORMĒ PAR DZĪVOJAMO  
MĀJU UZTURĒŠANAS  
UN APSAIMNIEKOŠANAS  
PLĀNOTAJĀM TĀMĒM  
2013. GADAM.

7. lpp.



NĀC UN EKSPERIMENTĒT SĀC!  
26. OKTOBRĪ UZ KONKURSU  
LIELVĀRDES VIDUSSKOLĀ TIKA  
AICINĀTI 9. KLAŠU SKOLĒNI UN  
VIŅU SKOLOTĀJI NO TRIM NOVADIEM –  
IKŠKILES, ĶEGUMA UN LIELVĀRDES.

8. lpp.

SAISTOŠIE  
NOTEIKUMI  
PAR ATKRITUMU  
APSAIMNIEKOŠANU  
LIELVĀRDES NOVADĀ.

## Gūta uzvara un ceļazīme uz čempionvienību turnīru

Kristīne Mīkelsone,  
florbola komandas „Lielvārde” pārstāve

Florbola komanda „Lielvārde” šosezon pirmo reizi kā Latvijas čempionvienība bija devusies pārstāvēt valsti Eiropas kausa izcīņā Slovākijas pilsētā Košicē, startējot „Euro Floorball Cup Final Round 2012” turnīrā. No 6 komandām tikai viena izcīnīja ceļazīmi uz lielo čempionvienību turnīru, kurš 2013. gadā norisināsies Somijā. Tur jau cīņa ar lielajiem grandiem – somiem, zviedriem, čehiem un šveiciešiem.

Vēlamies pastāstīt par turnīru tiem, kas jūta mums līdzīgu sajūtu. Mēs jutām jūsu atbalstu!



Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis (no kreisās) ar spēlētāju Sandri Delveri, komandas treneriem Mihailu Kostusevu un Intu Mūrnieku.



Laimīgi un noguruši beidzot mājās, ar rozi un lauru vainagu – treneris Kaspars Kreimanis. Raksta turpinājums – 6. lappusē.

### UZVARĒTĀJU KOMANDA

Kaspars Mudelis, Aivis Kusiņš, Artūrs Skadiņš, Sandris Delvers, Mikus Valpēters, Antons Žuks, Edgars Urtāns, Jānis Mūrnieks, Juris Gribusts, Artūrs Mudelis, Toms Akmeņlauks, Ivans Abramovs, Sandris Virsnītis, Mihails Kostusevs, Jānis Salcevičs, Ervīns Torsters, Andris Vasermans, Artis Savins, Kristers Puķītis, Armands Puķītis.



Laukuma atklāšanas lenti SIA „MARSS” valdes priekšsēdētājam Ilmai Saulītei palīdzēja pārgriezt Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors Gvido Vītoļiņš. Beatas Kempeles foto.

## ATKLĀTS ŠĶIROTO ATKRITUMU PIEŅEMŠANAS LAUKUMS

Šķiroto atkritumu pieņemšanas laukuma Lielvārdē, Dravnieku ielā 9c svinīga atklāšana notika 17. oktobrī. Tās laikā SIA „MARSS” valdes priekšsēdētāja Ilma Saulīte uzsvēra, ka laukuma darbība ir praktisks ieguldījums vides aizsardzībā, un aicināja iedzīvotājus šķirot atkritumus, vest tos uz laukumu un tādējādi praktiski rūpēties par vidi un dabas resursu saglabāšanu. Laukums izveidots sadarbībā ar Lielvārdes novada domi, saņemot ES Kohēzijas fonda līdzfinansējumu. Ilma Saulīte ir pārliecināta: „Kopā mēs spēsim sakārtot vidi, kurā dzīvojam!”

SIA „MARSS” ir izbūvējusi un labiekārtojusi šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumu, lai attīstītu

atkritumu šķirošanu un no kopējās atkritumu plūsmas efektīvi nodalītu pārstrādājamās materiālus.

Laukuma atklāšanas lenti Ilmai Saulītei palīdzēja pārgriezt Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors Gvido Vītoļiņš. Novērtējot laukumu un tā sakārtoto teritoriju, daudziem radās doma par to, ka šeit varētu rīkot izlasīto grāmatu apmaiņas, lietoto mantu vai citus tematiskos tirdziņus.

Šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā Lielvārdes iedzīvotāji un uzņēmumi var **nodot bez maksas jebkuru daudzumu šķiroto atkritumu**, tādējādi samazinot to mājāsaimniecības atkritumu daudzumu, par kuru izvešanu ir jāmaksā.

Raksta turpinājums – 5. lappusē.



# LIELVĀRDES NOVADA DOME

## Novadā jābūt vienota parauga ēku numura zīmēm

Gvido Vitolīns,

Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors

Lielvārdes novada saistošie noteikumi Nr. 17 "Ēku numurzīmju, ielu vai laukumu nosaukumu norāžu izvietojanas kārtība Lielvārdes novadā" (pieņemti ar Domes lēmumu 2011. gada 30. novembrī) nosaka, ka ēku numura zīmes uztur kārtībā ēku īpašnieki vai apsaimniekotāji.

Augstāk minētie noteikumi stājušies spēkā 2012. gada februārī, un ēku numura zīmēm jāatbilst šajos noteikumos noteiktiem izmēriem un izskatam.

Lūgums ēku īpašniekiem/apsaimniekotājiem vai tiesiskajiem valdītājiem pievērst uzmanību, kāda ir Jūsu ēkas numura zīme. Ja tā neatbilst prasībām, tā jānomaina.

Noteikumi "Ēku numurzīmju, ielu vai laukumu nosaukumu norāžu izvietojanas kārtība Lielvārdes novadā" nosaka, ka ēku numura zīmēm ir jābūt ar baltiem burtiem un cipariem uz tumši sarkana (bordo krāsas) fona; kā materiāli norāžu izgatavošanā ir jāizmanto krāsota plāksne ar līmplēves burtiem un cipariem vai krāsota metāla plāksne ar krāsotiem burtiem un cipariem.

Uz ēkas numura zīmes jābūt norādītam ielas nosaukumam; ēkas numuram (ja ēkas numurs satur gan ciparu, gan alfabēta burtu, tad ēkas numura zīmē lietojams cipars un liels burts, piemēram, 3A; ēkas piederība: privātipašums; valsts īpašums; pašvaldības īpašums; kopīpašums (valsts un pašvaldības, valsts un privātipašums, pašvaldības un privātipašums, dzīvokļa īpašumi).

Īpašnieks var izvēlēties uz ēkas numura zīmes norādīt arī konkrēto īpašnieka personu – tad uz numura zīmes norāda ēkas īpašnieka vārda pirmo burtu un uzvārdu vai juridiskās personas nosaukumu atbilstoši ierakstam zemesgrāmatā.

Ēkas numura zīme izvietojama 2,0 līdz 2,5 metru augstumā no zemes pie ēkas ieejas, labajā pusē (skatoties uz ēkas fasādi), aptuveni 30 centimetru attālumā no ēkas stūra.

Saistošie noteikumi nosaka arī numura zīmes izmērus, krāsu toņu robežas, izvietojanas ierobežojumus pie dažādiem ēku elementiem un to, kā jārikojas ar numura zīmi, ja mainās ēkas īpašnieks.

Par attiecīgo norāžu izvietojšanu atbilstoši saistošajiem noteikumiem atbild ēku īpašnieks, valdītājs vai apsaimniekotājs. Savukārt ielu un laukumu nosaukumu norādes izvietojšanu uztur kārtībā Lielvārdes novada pašvaldība.

Ar minētajiem saistošajiem noteikumiem varat iepazīties Pašvaldības mājas lapā <http://www.lielvarde.lv/page/343> – sadaļā Normatīvie akti un attīstības plānošanas dokumenti, vai pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas” 2012. gada Nr. 3 (402) februārī.

Par ēku adresu nomaiņu iedzīvotāji plašāku informāciju var iegūt Lielvārdes novada Būvvaldē 314. kabinetā vai pa tālruni **65053336**.

## PAŠVALDĪBAS POLICIJAS ZIŅAS

# RAKSTVEIDA IESNIEGUMI – LIKUMĪGS PAMATS TĀLĀKAI DARBĪBAI

Ainars Lideris,

Lielvārdes pašvaldības policijas vecākais inspektors

Godājamie Lielvārdes novada iedzīvotāji, ilgāku laiku neesam snieguši informāciju mūsu pašvaldības izdevumā. Diemžēl problēmas, ko sagādā cilvēki alkohola un citu vielu reibumā, kā arī ģimenes strīdi ir mūsu ikdienas sastāvdaļa, kas no mums prasa arvien vairāk laika un citu resursu.

Mēs analizējam personu iesniegumus un uzklusām iedzīvotāju sniegto informāciju pa telefonu, un tad mums jāizlemj, kāds jautājums ir aktuālākais un sāpīgākais šobrīd, un pie tā jāstrādā.

Iestājoties tumšākam un aukstākam laikam, personas, kas mīl grādīgos dzērienus, nav vairs tik bieži satiekamas pie mātes dabas, bet pārvācas uz dzīvokļiem. Šīs „jautrās” kompānijas lieto alkoholiskos dzērienus, skaļi uzvedas, klausās skaļu mūziku. Viesi, ejot projām, bieži vairs nespēj kontrolēt savu rīcību, un nokārto savas dabiskās vajadzības kāpņutelpā, to piegružo un piemētā. Parasti šādu „viesmīlīgu” dzīvokļu saimnieki ir arī mājdzīvnieku milētāji, un viņu dzīvokļi ir suns vai kaķis, par kuru kārtejo svinību laikā tiek aizmirsts. Lielvārdes novadā šādas vietas, uz kurām regulāri tiek saukta policija, ir vairākas.

Viens no „viesmīlīgiem” dzīvokļiem atrodas Lāčplēša ielā. Šajā dzīvoklī dzīvo ļoti viesmīlīga saimniece, kura savā dzīvoklī uzņem visus. Viņas dzīvoklim pat nav durvju rokturen un atslēgas. Lai durvis nestāvētu vaļā, tās tiek atstutētas ar krēslu. Dzīvoklī ir arī rotveitera šķirnes suns. Ja viesmīlīgā saimniece dzīvotu viensētā, viss varbūt būtu labi, bet diemžēl viņa dzīvo daudzdzīvokļu mājā, un kaimiņi nav apmierināti, ka

daudz viesi regulāri piegāna kāpņutelpā. Arī suns nokārtot dabiskās vajadzības bieži tiek izlaists bez saimnieka, un dažkārt to izdara turpat kāpņutelpā.

Ir saprotams iedzīvotāju sašutums par šādiem kaimiņiem, bet visas negācijas nāk par pašvaldības policiju, jo tā, pēc iedzīvotāju domām, netiek galā ar šo situāciju un neko nedara. Informējam iedzīvotājus, ka neviens mums nav devis tiesības kādu izlikt no dzīvokļa par šāda veida pārkāpumiem. Tāpēc policijas darbinieki pacietīgi reaģē uz katru iesniegumu un pieņem lēmumus par personu saukšanu pie administratīvās atbildības. Šī dzīvokļa īpašniecei ir sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli par bojātu gāzes iekārtu lietošanu, par dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšanu, par sīko huligānismu, kas izpaužas kā sabiedriskā miera traucēšana. Arī viesiem, kas izsaukuma laikā tiek sastapti kāpņutelpā, ir sastādīti protokoli par atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā.

Iedzīvotājiem, protams, rodas jautājums: „Kāds mums no tā labums?”, bet cita risinājuma nav. Jums ir jāraksta iesniegumi par šādiem gadījumiem, policija reaģēs uz katru iesniegumu un sodīs šādus dzīvokļa īpašniekus likuma noteiktā kārtībā. Aicinām arī jūs pašus runāt ar saviem kaimiņiem un pārliecināt par to, ka piekopjot tādu dzīvesveidu, viņi nevar turēt un pienācīgi rūpēties par mājdzīvniekiem.

Lūdzmu iedzīvotājus saprast, ka ir jābūt likumīgam pamatam, lai pārtrauktu šādas darbības un tie ir Jūsu rakstveida iesniegumi un paskaidrojumi.

## IZSOLES

### NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLES

Lielvārdes novada pašvaldība atklātajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamos īpašumus Avotu ielā Lielvārdē un "Bērzos" Lēdmanē. Izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldības sežu zālē (310. telpa), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē 2012. gada 15. novembrī plkst. 10.00. Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.) līdz 2012. gada 14. novembrim plkst.15.00.

Īpašums	Adrese	Platība	Sākumcena (Ls)	Solis (Ls)	Drošības nauda (Ls)	Izsole
Dzīvoklis	Avotu iela 6 - 11, Lielvārde	52,1 m <sup>2</sup>	4000	100	400	15.11.2012. plkst. 9.00
Dzīvoklis	„Bērzi” - 29, Lēdmane	33,5 m <sup>2</sup>	2000	100	200	15.11.2012. plkst. 10.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.) Raiņa ielā 11A Lielvārdē, darbdiēnās no plkst.9.00 līdz 15.00, tālr.65053370 vai 29470445, e-pasts: dome@lielvarde.lv

## PATEICĪBA

### Sirsniņš paldies!

Paldies Lielvārdes novada domei, priekšsēdētājam Imantam Balodim un Izglītības nodaļas vadītājai Līgai Buceniecei par brīnišķīgo dāvanu Jumpravas pagasta VPII „Zvaniņš” darbiniekiem bērnu darba 35 gadu jubilejā. Tā bija interesanti un vērtīgi pavadīta diena, baudot gleznaino dabu Siguldā, iepazīstoties ar pilsētas vēsturi un Līgatnes papīrfabrikas darbu, kā arī, kavējoties padomju laika atmiņās pazemes pagrabos Līgatnes rehabilitācijas centrā.

Spilgtie mirkļi dos jaunu spēku un radošu enerģiju turpmākajiem ikdienas un arī svētku brīžiem.

Ekskursantu vārdā arodbiedrības priekšsēdētāja Anita Stepiņa



## Informē SIA «LIELVĀRDES REMTE»

### SILTUMENERĢIJAS TARIFS LIELVĀRDĒ



Esam saņēmuši iedzīvotāju jautājumus par siltumenerģijas tarifa izmaiņām Lielvārdē.

Siltumenerģijas cena ir atkarīga no AS „Latvijas gāze” noteiktās gāzes cenas, kura mainās atbilstoši gāzes cenām pasaules tirgos. Gāzes cena var mainīties katru mēnesi. Siltumenerģijas tarifu, kas mainās noteiktās robežās, atkarībā no gāzes cenas, apstiprina Sabiedrisko pakalpojumu Regulators.

Jūlijā siltumenerģijas tarifs bija Ls 49,16 par 1 MWh, gāzes cena - 281,10 Ls/t.n.m<sup>3</sup>. Sākot no šā gada 1. septembra Lielvārdē Regulators apstiprināja jauno siltumenerģijas tarifu. Ja gāzes cena ir 281,10 Ls/t.n.m<sup>3</sup>, mūsu siltumenerģijas tarifs ir Ls 53,07 par 1 MWh.

Jaunais Sabiedrisko pakalpojumu Regulatora apstiprinātais tarifu izcenojums normatīvajos aktos noteiktajos termiņos tika publicēts laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas” kā arī SIA „Lielvārdes Remte” mājas lapā [www.lielvardesremte.lv](http://www.lielvardesremte.lv).

### ŪDENS KOREKCIJA SEPTEMBRA RĒĶINOS

Ar 2012. gada septembri apsaimniekošanas un komunālo pakalpojumu rēķinos iekļauta pozīcija „ūdens korekcija”. Skaidrojums par šo rēķinā iekļauto pozīciju bija publicēts septembra „Lielvārdes Novada Ziņu” izdevumā. Rēķina pozīcija „ūdens korekcija” ir ieviesta, jo māju kopējo ūdensskaitītāju rādījumi nesakrīt ar dzīvokļu īpašnieku vai īrnieku nodoto ūdensskaitītāju rādījumu summu, līdz ar to rodas vai nu ūdens zudumi, vai tieši pretēji – pārākais. Katram dzīvoklim šis ūdens korekcijas apmērs var būt atšķirīgs, jo saskaņā ar 2008. gada 9. decembra MK noteikumiem Nr. 1013 un 2006. gada 12. decembra MK noteikumiem Nr. 999, veicot ūdens patēriņa pārrēķinu, ūdens patēriņa starpība tiek sadalīta starp dzīvokļu īpašniekiem (korigēta) proporcionāli ūdens patēriņam dzīvokļos.

### 2013. GADA NAMU APSAIMNIEKOŠANAS TĀMES

Šā gada 15. oktobrī SIA „Lielvārdes Remte” publicēja namu apsaimniekošanas tāmes 2013. gadam. Saskaņā ar 2008. gada 9. decembra MK noteikumiem Nr.1014, dzīvokļu īpašniekiem ir tiesības 30 dienu laikā iesniegt namu pārvaldniekam papildinājumus un izmaiņas nama apsaimniekošanas tāmē. Iesniedzamie papildinājumi un izmaiņas nama apsaimniekošanas tāmē jānoformē kā dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmums, kas ierakstīts kopsapulces protokolā. Dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmums ir spēkā, ja „par” nobalsojuši dzīvokļu īpašnieki, kas pārstāv vairāk nekā pusi no dzīvojamā mājā esošajiem dzīvokļu īpašumiem. Parakstītais kopsapulces protokols ir jāiesniedz nama pārvaldniekam Ceriņu ielā 3, Lielvārdē.

Ja rodas problēmas, kas saistītas ar siltumenerģijas piegādi, lūdzam zvanīt dispečerdienei un pa tālruni **65053704**.



Ilgonis Igaunis,  
SIA „Lielvārdes Remte” valdes priekšsēdētājs

## Informē SIA «LIELVĀRDES REMTE»

# DZĪVOJAMĀS MĀJAS UZTURĒŠANAS UN APSAIMNIEKOŠANAS PLĀNOTĀS TĀMES 2013. GADAM

Informējam mūsu klientus – apsaimniekoto māju dzīvokļu īpašniekus, ka no 2008. gada 18. decembra ir spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 1014 „Kārtība, kādā aprēķināma maksa par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu” Izpildot šo noteikumu prasības, SIA „Lielvārdes Remte” ir sagatavojusi apsaimniekošanas maksas aprēķinus 2013. gadam.

MK noteikumi nosaka, ka dzīvokļa īpašnieks tiek iepazīstināts ar obligāti veicamo dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas darbu plānoto ieņēmumu un izdevumu tāmes kopsavilkumu. Ar detalizētu izdevumu tāmi var iepazīties pie namu pārvaldnieka pieņemšanas laikā SIA „Lielvārdes Remte”, Ceriņu ielā 3.

Kopā ar rēķinu par septembri iedzīvotājiem tika izsūtītas plānotās dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas tāmes 2013. gadam (2. pielikums nosūtītajā dokumentā), dzīvojamajai mājai nepieciešamo remonta darbu apkopojums 2013. gadam (3. pielikums nosūtītajā dokumentā) un dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas faktisko ieņēmumu un izdevumu pārskats par laika posmu no 2012. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 30. septembrim.

Informējam mūsu klientus – apsaimniekoto māju dzīvokļu īpašniekus, ka no 2008. gada 18. decembra ir spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 1014 „Kārtība, kādā aprēķināma maksa par dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu” Izpildot šo noteikumu prasības, SIA „Lielvārdes Remte” ir sagatavojusi apsaimniekošanas maksas aprēķinus 2013. gadam.

## DZĪVOJAMĀS MĀJAS UZTURĒŠANAS UN APSAIMNIEKOŠANAS TĀMĒ (2. PIELIKUMS NOSŪTĪTĀJĀ DOKUMENTĀ) IEKĻAUTĀS PAKALPOJUMU POZĪCIJAS

### 1. Dzīvojamās mājas kopīpašumā esošās daļas un tai pieguļošās teritorijas sanitārā kopšana.

**1.1. Dzīvojamās mājas koplietošanas telpu kopšana**  
Kāpņu telpu uzkopšana, koplietošanas telpu logu mazgāšana. Maksa par kāpņu telpas uzkopšanu un logu mazgāšanu tiek noteikta, reizinot apkopjamās kāpņu telpas vai logu kopējo platību ar uzņēmuma noteikto pakalpojuma cenu par vienu platības kvadrātmetru.

**1.2. Teritorijas kopšana**  
Piesaistītā zemes gabala, ielas un ietves uzkopšana, atkritumu konteineru laukumu uzkopšana, zālienu kopšana, pozīcijā ietilpst arī zālāju pļaušana. Pakalpojuma izmaksas tiek aprēķinātas, reizinot apkopjamās teritorijas platību ar uzņēmuma noteikto pakalpojuma cenu par vienu platības kvadrātmetru.

**1.3. Citi teritorijas uzturēšanas un koplietošanas telpu uzturēšanas un apkalpošanas pakalpojumi**  
Obligātais līgums par dezinfekcijas un dezinfekcijas veikšanu, lieltgabarīta un sauso atkritumu izvešana. Šajā pozīcijā tiek uzskaitīti arī izdevumi par valsts karoga pacelšanu.

### 2. Dzīvojamās mājas tehniskās uzturēšana, apkalpošanas un remonta pakalpojumi.

**2.1. Ūdensvada un kanalizācijas sistēma**  
Sistēmas nepārtrauktas darbības nodrošināšana, sistēmas regulāra apsekošana, iekārtu tīrīšana un regulēšana, atsevišķu bojāto posmu un noslēgtu nomaiņu, sistēmas darbības atjaunošana pēc avārijām u.c. darbi. Šajā pozīcijā paredzētie līdzekļi noteikti pēc sistēmas uzturēšanas iepriekšējo gadu faktiskajām izmaksām. Uzkrātie līdzekļi tiek izmantoti sistēmas uzturēšanai darba kārtībā un sīku remontu veikšanai. Sistēmas lielāki remontu veikti no mājas uzkrājuma vai no dzīvokļu īpašnieku papildus samaksājumiem līdzekļiem. Pozīcijā iekļauti avārijas dienesta pakalpojumi. Lai nodrošinātu ātrāku reaģēšanu uz dzīvokļu īpašnieku ziņojumiem par avārijām, uzņēmumam ir izveidota sava servisa grupa, un šīs grupas uzturēšanas fiksētās izmaksas arī ir iekļautas šajā pozīcijā.

**2.2. Siltumapgādes un karstā ūdens sistēmas tehniskā apkope**  
Apkures un karstā ūdens sistēmas nepārtrauktas darbības nodrošināšana, sistēmas ieregulēšana, uzsākot apkures sezonu, sistēmas hidrauliskā pārbaude, siltumzuduma iekārtu un ūdens sildītāja hidrauliskā pārbaude, apkures sistēmas atgaisošana, siltummaiņu tīrīšana un skalošana, noslēgtu ierīču un filtru pārbaude un tīrīšana, sūkņu un elektrisko dzinēju pārbaude un regulēšana, tiešās darbības regulatoru pārbaude un ieregulēšana, elektronisko regulatoru pārbaude un profilaktiskais remonts, kontrolmēraparatūras darbības uzraudzība, siltumskaitītāja darbības uzraudzība, sistēmas darbības atjaunošana pēc avārijām, bojāto noslēgtu nomaiņu, atsevišķu cauruļvadu posmu nomaiņu avāriju gadījumā (līdz 1m), skaitītāju rādījumu nolāšana un reģistrācija, normatīvo temperatūras režīmu uzturēšana telpu apkurei un karstā ūdens pavedē. Pozīcijā uzkrātie

līdzekļi tiek izmantoti sistēmas uzturēšanai darba kārtībā un sīku remontu veikšanai. Sistēmas lielāki remontu veikti no mājas uzkrājuma vai no dzīvokļu īpašnieku papildus samaksājumiem līdzekļiem. Pozīcijā iekļauti avārijas dienesta pakalpojumi. Maksa avārijas dienesta uzturēšanai un avāriju lokalizācijai.

**2.3. Koplietošanas elektroapgādes sistēmas tehniskā apkope**  
Sistēmas nepārtrauktas darbības nodrošināšana, elektroadales skapju un sistēmas tehniskā stāvokļa pārbaude un tīrīšana, elektroadales sistēmas testēšana, koplietošanas elektroenerģijas uzskaites rādījumu nolāšana, (Avotu masīvā arī dzīvokļu skaitītāju rādījumu nolāšana), koplietošanas telpu apgaismes ķermeņu, rozešu, armatūras, slēdžu, automātu u.c. elementu pārbaude un bojāto elementu nomaiņa. Pozīcijā uzkrātie līdzekļi tiek izmantoti sistēmas uzturēšanai darba kārtībā un sīku remontu veikšanai. Sistēmas lielāki remontu veikti no mājas uzkrājuma vai no dzīvokļu īpašnieku papildus samaksājumiem līdzekļiem. Pozīcijā iekļauti avārijas dienesta pakalpojumi.

**2.4. Mājas konstruktīvo elementu tehniskā apkope**  
Koplietošanas telpu logu, durvju apsekošana, mājas apmales un drenāžas sistēmas apsekošana un tīrīšana, mājas inženiertīklu aku apsekošana un tīrīšana, lietus ūdens notekcauruļvadu apsekošana un tīrīšana, jumta, pamatu, bēniņu, pagrabu, kāpņu telpu un atkritumvadu konstruktīvo elementu (sienu, griestu, grīdu, pārsegumu, hidroizolācijas, siltumizolācijas) apsekošana, fasādes, balkonu, lodžiju un nojumu apsekošana. Šajā pozīcijā uzkrātie līdzekļi apjoms noteikts, vadoties no mājas uzturēšanas iepriekšējo gadu faktiskajām izmaksām. Uzkrātie līdzekļi tiek izmantoti ēkas uzturēšanai un sīku remontu veikšanai. Lielāki remontu veikti no mājas uzkrājuma vai no dzīvokļu īpašnieku papildus samaksājumiem līdzekļiem.

**2.5. Ugunsdrošības sistēmas uzturēšana, apsekošana, darbības tehniskā pārbaude**  
Pagrabu, bēniņu, ventilācijas lūku apsekošana, dūmvadu un ventilācijas šahtu pārbaude un tīrīšana. Uzkrātie līdzekļi tiek izmantoti faktiski veikto darbu apmaksai.

**2.6. Apdrošināšana**  
Visām SIA „Lielvārdes Remte” apkalpošanā esošajām mājām ir noformēta civiltiesiskā apdrošināšana, kas avāriju gadījumos klientus pasargā no materiālajiem zaudējumiem.

### 3. Mājas pārvaldīšanas pakalpojumi

**3.1. Finanšu uzskaitē**  
Maksājumu aprēķini, dzīvokļu īpašnieku norēķinu uzskaite, maksājumu pieņemšana, dzīvokļu īpašnieku informēšana par izmaiņām pakalpojumu tarifos, norēķini ar pakalpojumu sniedzējiem, nodokļu pārskatu sastādīšana, gada pārskatu sagatavošana, īpašumu uzturēšanas plānoto un faktisko izdevumu pārskatu sagatavošana, remonta darbu tāmēšana, mājas atjaunošanas līdzekļu uzkrāšana, finanšu un grāmatvedības dokumentu saglabāšana papīra un elektroniskā formātā.

Dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas plānoto veicamo darbu, ieņēmumu un izdevumu tāmē 2013. gadam ir iekļauti visi pakalpojumi, kurus pašreiz sniedz SIA „Lielvārdes Remte”.

Dzīvokļu īpašnieki kopsapulcē ar balsu vairākumu (50% + 1 balss) pieņem lēmumu par pakalpojumiem, kurus vēlas saņemt no apsaimniekotāja, un kurus veiks pašu spēkiem (pozīcijā II. 1.). Dzīvokļu īpašnieki lem par uzkrājumu (pozīcijā II. 4.2.) nepieciešamajiem remonta darbiem 2013. gadā, saskaņā ar namu apsaimniekotāja piedāvājumu, nosakot darbu veikšanas laiku un uzkrājuma ikmēneša maksājumu, kā arī lem par uzkrājumu (pozīcijā II. 4.1.) ārkārtas izdevumiem.

Pozīcijā II. 2. ir sastādīta, pamatojoties uz konkrētajā ēkā sniegtajiem pakalpojumiem, kas veido SIA „Lielvārdes Remte” apsaimniekošanas maksu. Tās aprēķins balstās uz iepriekšējo gadu vidējām izmaksām, maksa 2013. gadā ir no Ls 0,13 līdz Ls 0,15 no dzīvokļa kvadrātmetra mēnesī.

Pozīcijā II. 3. ietverti mājas pārvaldīšanas izdevumi, kas saistīti ar SIA „Lielvārdes Remte” pakalpojumu administrēšanu.

Pozīcijās II. 2. un II. 3. neveidojas uzkrājumi, pakalpojumi, kas tajās iekļauti, tiek veikti visa gada laikā, tādēļ mēneša tāmēs var rasties līdzekļu pārtērīšņi vai atlikums. Apsaimniekošanas darbiem, kuri jāveic periodiski, to maksājuma uzkrājums ir sadalīts uz 12 mēnešiem.

Izmaksas par dzīvojamās mājas tehniskā stāvokļa uzturēšanu, apkalpošanu, remontiem

(pozīcijā II. 2.) un mājas pārvaldīšanu (pozīcija II. 3.) ir namu apsaimniekotāja noteiktas un dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē tiek pieņemtas vai noraidītas. Ja izmaksas tiek noraidītas, kopsapulcei ir jāizvēlas cits namu apsaimniekotājs.

**Aicinām klientus iepazīties ar savas dzīvojamās mājas tāmes projektu 2013. gadam**  
SIA „Lielvārdes Remte” Ceriņu ielā 3 Lielvārdē pie namu pārvaldniekiem varēs iepazīties ar 2013. gadā obligāti veicamo dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas darbu plānoto ieņēmumu un izdevumu tāmes kopsavilkumu un dzīvojamajai mājai nepieciešamajiem remontdarbiem nākamajiem periodiem.

Lai kopīgiem spēkiem Jūsu mājai nodrošinātu apsaimniekošanas procesu izsekojamību un uzraudzību, dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas darbu plānoto ieņēmumu un izdevumu tāmes kopsavilkums ir nosūtīts katram klientam individuāli kopā ar iepriekšējā mēneša rēķinu.

Lēmumu par dzīvojamajai mājai nepieciešamo remontdarbu plāna apstiprināšanu dzīvokļu īpašnieki pieņem kopsapulcē ar balsu vairākumu (50% + 1 balss).

**Pieņemtais lēmums iesniedzams SIA „Lielvārdes Remte” ne vēlāk kā līdz 2012. gada 28. novembrim.**

**Ja dzīvokļu īpašnieki nav sasaukuši kopsapulci minētajā termiņā, dzīvojamajai mājai aprēķinātā apsaimniekošanas maksa ar tajā iekļautajiem remonta darbiem tiks piemērota no 2013. gada 1. janvāra.**



Raksta turpinājums no 1. lappuses.

## ATKLĀTS ŠKIROTO ATKRITUMU PIENĒMŠANAS LAUKUMS

### ATKRITUMI, KURUS LAUKUMĀ VAR NODOT BEZ MAKSAS:

- **Kartona, papīra iepakojums** – gofrētais kartons, kartona/papīra kastes un kārbas.
- **Piena un sulas tetrapakas.** Pirms izmešanas jāizskalo no ēdienu un dzērienu paliekām!
- **Makulatūra** – avīzes, žurnāli, grāmatas.
- **Baltais un krāsainais pudeļu stikls** – stikla burkas, pudeles. Pirms izmešanas jāizskalo no ēdienu un dzērienu paliekām!
- **Logu stikls** – logu stikls (t. sk. siltumnīcu stikls). Nepieņem spoguļstiklu, auto stiklu, dažādu krāsu stikla lauskas.
- **PET pudeles** – plastmasas (PET) dzērienu pudeles (saplacinātas).
- **Plastmasas iepakojums** – uz kura ir atzīme HDPE. Piemēram: A/M vējstiklu mazgāšanas šķidrums iepakojums; tehnisko eļļu iepakojums; matu šampūnu un balzāmu iepakojums; šķidro ziepju iepakojums; pārtikas piedevu kannas. **Nepieņem:** vienreiz lietojamus traukus, eļļas pudeles, rotaļlietas u.c. māsaiņniecībā izmantojamus plastmasas priekšmetus.
- **Polietilēna iepakojums (plēves)** – plēves iepakojums, t.sk. siltumnīcas plēves. Čaukstošās plēves/maisiņi nav iepakojums.
- **Metāls** – konservu kārbas, skārda bundžas, metāla vāciņi un citi metāla iepakojumi un sakausējumi.
- **Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi.** Visa veida nolietotas elektropreces. Nolietotās elektriskās un elektroniskās iekārtas pirms nodošanas nedrīkst būt izkomplektētas!
- **Vieglo automašīnu riepas.** Industriālās, celtniecības un traktor tehnikas riepas netiek pieņemtas.
- **Luminiscētās lampas** – visa veida dienasgaismas spuldzes, izņemto kvēlspuldzes. Saplēstas un netīras spuldzes netiek vāktas.
- **Baterijas un akumulatori.**

Laukumā izvietoti konteineri ražoti Latvijā. Laukums saimniekiem Latvijas preces izvēle bijusi principa jautājums.



Ar veco, nolietoto datoru Lielvārdes vardīte dodas uz škiroto atkritumu pieņemšanas laukumu.

### Atkritumiem jābūt sašķirotiem pa atkritumu veidiem un bez pārtikas atkritumu piejaukumiem!

Laukums atrodas Lielvārdē, Dravnieku ielā 9C.

#### LAUKUMA DARBA LAIKS:

Pirmdienās – slēgts,  
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās un piektdienās  
strādā no 14:00 līdz 19:00,  
sestdienās strādā no 10:00 līdz 16:00,  
svētdienās – slēgts.

Neskaidrību gadījumā varat zvanīt Ogres SIA „Marss” pa tālr. 65022645; 26140399 vai rakstīt: ogres.sia.marss@gmail.com

## Rosīgā tirgus diena Jumpravā

Sandra Karule

13. oktobrī Jumpravā jau pašā rīta agrumā notika aktīva rosība un neviens nevarēja vienaldzīgi šajā sestdienas rītā ilgāk palikt mājās. Laika apstākļi bija labvēlīgi, lai pēc vairāku gadu pārtraukuma Jumpravā notiktu ražens Rudens gadatirgus. Tirgotāji bija sabraukuši no malu malām, un Jumpravas iedzīvotājus bija pārņēmis patiens *andelšanās* drudzis.

Lai iepirkšanās būtu lustīgāka, par labu garastāvokli un jautrību bija parūpējies Jumpravas folkloras kopa „Liepu laipa”. Ikviens, kas bija ieradies baudīt šo dienu, liels vai mazs, jauns vai vecs varēja piedalīties rotaļās un lustīgos dančos.

Pasākuma kulminācija bija rāpšanās *umurkumurā*. Krietns pulks jumpraviešu demonstrēja savu veiklību, bet tikai izveicīgākajiem izdevās uzrāpties pašā augšā. Katrs par savām pūlēm tika pie gardām balvām.

Atraktīvākie pasākuma apmeklētāji mācījās staigāt ar *ķekatām*. Gadījās tādi, kam šāda staigāšana padāvās tīri labi.

Aušanas paraugdemonstrējumi.



Kam nav sveša malkas ciršana, varēja demonstrēt šīs iemaņas. Izvērtās diezgan sīva cīņa, lai noskaidrotu prasmīgāko un spēcīgāko malkas cirēju. Izrādījās, ka pietiek vien ar trīs cirtieniem, lai pārcirstu brangu malkas kluci četrās daļās!

Pasākuma noslēgumā ikviens varēja rādīt savu māku pankūku cepšanā. Šī nodarbe vislabprātāk patika bērniem. Kā veikli žonglieri viņi meta pankūkas pannā apkārt bez jebkādam palīgierīcēm – uzvarētājs pankūku apmeta veselas 26 reizes!

Jautrības un piedzīvojumiem bagāta bija šī diena gan tirgotājiem, gan apmeklētājiem.

Tiksimies jau pavisam drīz Ziemassvētku tirdziņā!

Ričards Jurkāns rādīja savu māku pankūku cepšanā.



### LAUKU ATBALSTA DIENESTS



**ELFLA**  
EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:  
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

**zied zeme**  
Publisko un privāto partnerattiecību biedrība

## Florbola komanda „LIELVĀRDE” 2012./2013. gada Virslīgas spēlēs IZMANTO JAUNĀS APMĀLES

Kristīne Miķelsona,  
SK „Lielvārde” Valdes priekšsēdētāja

Realizēts ES un Lielvārdes novada pašvaldības finansētais projekts „Florbola inventāra (apmaļu) iegāde Sporta klubam „Lielvārde”.

**Projektā īstenotā aktivitāte:** „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana, infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (arī apmācības un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem”.

Sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldību, publisko un privāto partnerattiecību biedrību „Zied Zeme”, kā arī Eiropas Lauksaimniecības Fondu Lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku atbalsta dienestu (LAD), Lielvārdes sporta klubs ticis pie jaunām florbola apmalēm, kuras atbilst gan Starptautiskā Florbola Federācijas (IFF), gan Latvijas Florbola Federācijas (LFS) standartiem.

Projekta realizācijas termiņš: 01.01.2012. – 20.05.2012.  
Kopējās izmaksas: 5000 Ls, attiecināmās izmaksas – 4500 Ls, pieprasītais publiskais finansējums – 500 Ls.

Apmāles, kuras bija iegādātas 2005. gadā, bija stipri nolietotas un vairs neatbilda LFS noteiktajiem standartiem, jo šādu apmaļu garantija ir 1 gads. Ņemot vērā, ka Lielvārdē florbols ir sporta veids Nr.1, šīs apmales pat netika ņemtas nost no laukuma aptuveni 7 gadus, līdz ar to apmaļu lietošanas termiņš, ņemot vērā arī treniņu un spēļu intensitāti un noslogojumu, bija iztecējies un apmales bija nolietotas. Tagad, pateicoties šim projektam Sporta klubs ir ticis pie jaunām, sertificētām apmalēm.

Lielākais ieguvums no jaunajām apmalēm ir spēlētāju aizsardzība no traumām, kuras spēlētāji bieži gūst tieši tādēļ, ka apmales un aprīkojums ir nolietojies vai pat bojāts un vairs neatbilst prasībām.

Projekta gaitā tika nodrošināta projekta dokumentācijas kārtošana, sadarbība ar Lauku atbalsta dienestu un pašvaldību, kā arī grāmatvedības uzskaites un pārskatu sagatavošana.

Projekta īstenošanai izmantots ES piešķirtais finansējums 90% apmērā un pašvaldības līdzfinansējums 10% apmērā, iesniedzot priekšapmaksas rēķinus LAD. Maksājuma pieprasījums tika iesniegts vienu reizi pēc projekta īstenošanas, deklarējot visus projekta izdevumus.

## SPORTA ZIŅAS

# Gūta uzvara un ceļazīme uz čempionvienību turnīru

Raksta turpinājums no 1. lappuses.

**Kristīne Miķelsone,**  
florbola komandas  
„Lielvārde” pārstāve

## 8. oktobris

Pārbaudām, vai nekas nav aizmirsts un dodamies ceļā. Nakts paiet, izbraucot cauri Polijai.

## 9. oktobris

Agri no rīta iebraucam Slovēnijā. Viscaur dūmaka, taču starp miglas vēliem redzami skaisti kalni un mazas baznīciņas.

Pa kalnu serpentīnu nokļūstam līdz Košicei. Halles adrese ir, taču pašu halli atrast liekas neiespējami. Pēc ilgām pūlēm atrodam aplupušu sociālisma laika ēku, kurā pilnā sparā vēl norit sagatavošanās darbi – tiek krāsots, lakots, metināts. Apmetamies viesnīcā „Pension Grand” Košices vecpilsētā. Paldies Intam – gan sportisti, gan līdzbraucēji ar dzīvošanu un ēdināšanu ir apmierināti! Kad pulksten 17.00 ierodamies uz rezervēto treniņu, laukuma segums (Gerflor) ir ieklāts, karogi izkārti, skatītāju un sekretariāta vietas sakārtotas, viss var sākties. Pulksten 20.00 komandas treneri un pārstāvji dodas uz *Technical Meeting*. Ieradušies arī Starptautiskās Florbola federācijas pārstāvji, vietējie turnīra organizatori un komandu pārstāvji. Uzziņām par jauninājumu – spēles neizšķirta rezultāta gadījumā netiks spēlēts pagarinājums, domājams, tas tāpēc, ka visas 12 komandas – gan sieviešu, gan vīriešu spēlē vienā hallē.

## 10. oktobris

Pulksten 8.15 komandai rīta rosme, tad brokastis. Brokastu laikā suminām šīs dienas jubilaru Kasparu Mudeli. Daudz laimes, Kaspar! Tālāk – viss pēc grafika, kas ietver gan svaigu gaisu, gan fizisku slodzi, gan atpūtu.

Pulksten 19.45 spēlējam ar „Florko Kosice”.

Paspējam noskatīties Rubenes meiteņu spēles noslēgumu. Puiši steigz iesildīties, jo viss jādarā ātri. Tribīnes šāda līmeņa turnīram diezgan patukšas, taču tas nav traucēklis, lai sāktos mūsu spēle. Pirmajā trešdaļā komandas taustās un cenšas izprast pretinieku. Mūsējie sen nav spēlējuši, tas arī jūtams. Pirmās trešdaļas beigās *Florko* spēlētāji sāk pagurt, taču otrajā trešdaļā cīņu sāk ar jaunu sparū. Vārtus pārsvarā gūst mūsējie, taču pretinieki jau met pa vārtiem no visām malām. Armands vārtos ir lielisks, ne velti Mikus, kurš atzīts par labāko spēlētāju, savu balvu atdod viņam. Komanda ar šādu lēmumu ir vienprātis un par to mēs Mikam pateicamies. Komanda Slovēnijā kļuvusi vēl saliedētāka un tāpēc varam priecāties par uzvaru – 2 : 6. Paldies visiem mūsu līdzjutējiem – gan līdzbraucējiem, gan atbraucējiem un, protams, arī Rubenes meitenēm!

Iveta Puķīte sveic spēlētājo treneri Mihailu Kostusevu.



## 11. oktobris

Šodien komandai brīvdiena. No rīta sportistiem ļauts izgulēties, tad brokastis un brīvais laiks līdz pusdienām. Komandas gara uzturēšanai visi kopā pusdienojam „Jane’s Pub”. Vakarā braucam skatīties kā vakardienas pretinieki „Florko Kosice” spēlēs ar mūsu rītdienas pretiniekiem „IBK Slevik”.

## 12. oktobris

Mūs gaida cīņa ar Norvēģijas čempioniem. Kamēr puiši iesildās, līdzjutēji un pārstāvji noskatās, kā pēdējā trešdaļā krievu meitenes uzvar polietes.

Jau iesildoties laukumā, pretiniekus ar skatienu novērtē gan vieni, gan otri. Spēlei sākoties, uztraukums pazūd, cīņa ir nopietna, jo augumā raženie norvēģi ņem mūsējos „uz masu”. Taču spēles tiesnešiem ļoti nepatīk, ja kāds viņus māca, kā jātiesa. Izskatās, ka norvēģi tiek pieskatīti vairāk un pie pirmās iespējas sēdināti malā. Lai arī likās, ka iegūts solīds handikaps, mūsēji ir spējīgi stindzināt nervus arī Košicē! Neizturu un eju ārā no zāles, taču tad dzirdu, kā uzgavilē mūsu līdzjutēji, jo Sandris trāpījis tukšajos vārtos, uzsitot pa bumbu. Spēlēt palicis mazāk par minūti un, nākot atpakaļ, redzu kā Artis lidina bumbu tukšajos vārtos, saprotu, ka nu tiešām esam uzvarējuši. Liels prieks, ka puiši izturējuši godam šīs 60 minūtes, jo norvēģi ir ļoti spēcīgi. Domājams, ka daudz spēka viņiem paņēmusi iepriekšējā vakara spēle pret *Florko*, bet lielākā daļa spēlētāju ir īsti cīnītāji. Labā garastāvoklī atgriezamies viesnīcā, lai gatavotos sestdienas cīņai. Tajā brīdī vēl nezinām, kurš būs mūsu pretinieks.

Paēdam vakariņas, komandas pārstāvji un treneri dodas atpakaļ uz halli, jo pēc vāciešu un slovēņu spēles paredzēts otrais *Technical Meeting*, kurā organizatori informē, ka 1/2 finālos un finālā būs arī 10 minūšu pagarinājums, kā arī nepieciešamības gadījumā – 5 pēcspēles metieni, lai noskaidrotu uzvarētāju. Ierodamies hallē un paspējam noskatīties vāciešu-slovēņu spēles pēdējo trešdaļu, kuras beigas skatītājiem sagādā patiesu prieku. Saprotam, ka sestdien cīnīsies ar tautieti Kristapu Vaiči un viņa „UHC Weissenfels”.

## 13. oktobris

Kā vakar pēc spēles ar vācu „Sparkasse Weissenfel” atzinās mūsu tautietis Kristaps Vaičis, spēlēt pret savējiem esot bijis grūti. Arī mūsējiem izjūtas divējādas – no vienas puses spēlēt, kad pretinieks laukumā nesaprot mūsu valodu, ir vieglāk, no otras puses – saprotam, ka vācieši izmantos to, ka Kristaps ir latvietis. Šoreiz arī tas, ka komandā ir tulks, vāciešiem nepalīdzēja, lai arī ar savu komandas disciplīnu un izslavēto vācu precizitāti viņi lika mūsu puišiem krietni pasvist.

Mūsu komandas spēle šoreiz gan vajadzēja vairāk disciplīnas un mobilizēšanās, jo brīžiem spēle likās haotiska. Vislielākās ovācijas un aplausus vakardienas spēlē izpelnījās Kristers Puķītis, kurš balvā saņēma vārtos iesisto bumbu. Jau gaidot puišus iznākam no garderobes, paši vācieši, ejot garām pa gaiteni, mūsējos uzslavēja. Vakar pēc spēles uz antidopinga pārbaudi tika izsaukts mūsu spēlētājs Sandris Virsnītis. Acīmredzot izloze kritusi uz viņu, vai arī, kā smējāmieš, viņš izskatījās visaizdomīgākais. Sagaidām Sandri un dodamies tribīnēs noskatīties otra 1/2 fināla spēles pirmo trešdaļu. Tad braucam



Košice. Komandas kapteinis Sandris Virsnītis saņem kausu.

uz viesnīcu vakariņās un gatavojamies rītdienas finālam. Svētdien atkal viss pēc grafika.

## 14. oktobris

Pēc grafika pulksten 9.00 puišiem rīta rosme, tad brokastis un gatavošanās fināla cīņai. 12.30 dodamies uz *Kosice City Sports hall*.

UZVARA!!! Nu ko? Komanda atkal kārtīgi pakutinājusi līdzjutēju, treneru un pārstāvju nervus! Otro reizi šajā turnīrā uzvaram norvēģus un svinam uzvaru!!! Lielais kauss un zelta medaļas ir mūsu. Esam nopelnījuši arī ceļazīmi uz nākamo, 2013. gada *Champions Cup* Somijā. Noguruši no fantastiskās spēles, pārguruši kratoties autobusā, ierodamies mājās, Lielvārdē, kur mūs sagaida spēlētāju vecāki, radi, draugi, Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis, izpilddirektors Gvido Vitolīņš, kultūras darba vadītāja Dace Jansone, un daudzi citi, kuri sekojuši mūsu gaitām Slovēnijā. Par godu mums tiek šauts salūts, nobaudīts šampanietis un sagādātas uzkodas, kurām, kā atzina spēlētāji, ir īsta mājas garša! Apsveikumi, protams, ir patikama lieta, taču spēlētāji ātrāk grib tikt mājās. Viņi tā steigz, ka liela daļa mantu paliek autobusā. Tās visas šobrīd ir pie manis – nozaudētie spilveni, segas, džemperī, vējjakas, krūzes un daudz kas cit.



Komandas jaunākais spēlētājs Kristers Puķītis.

Paldies visiem tiem, kuri palīdzēja un kalnāja uzvaru kopā ar mums – Intam par palīdzīgas rokas sniegšanu un viesnīcas meklēšanu, kā arī visu apdrošināšanas dokumentu kārtošanu, šoferiņiem – Alnim un Andrim, Mārim Mālmeisteram par sagādāto ūdeni komandai, tas mums tiešām noderēja, tāpat „Rubeņu” saimniekam Jurim par gardajiem žāvējumiem un Ņinas kundzei par garšīgajām uzkodām mūs sagaidot. Visiem līdzbraucējiem – Astrīdai, Aināram, Ivetai, Aldim, abiem Mārtiņiem, Ilonai un Agnim, arī Sabinei un Raineram, kuri palīdzēja komandai uz vietas, jūta līdzīgi un pārdzīvoja. Paldies domniekiem par apmaksāto transportu! Ceram, ka šis ir sākums komandas lielajiem sasniegumiem.

Beatas Kempeles (Lielvārdē) un Kristīnes Miķelsones (Košicē) foto.

## NOVADA SKOLĀS

## NĀC UN EKSPERIMENTĒT SĀC!

**Daiga Brante,**

Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu bioloģijas un ķīmijas MA vadītāja

**Maira Gribuste,**

fizikas MA vadītāja

Praktiski konkursi ir aizraujošāki par klasiskajām mācību priekšmetu olimpiādēm, tā pagājušajā gadā atzina skolēni. Tāpēc, jau turpinot tradīciju, 26. oktobrī uz konkursu Lielvārdes vidusskolā tika aicināti 9. klašu skolēni un viņu skolotāji no trim novadiem – Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes. Konkursa mērķis ir veicināt interesi par dabaszinātnēm, attīstīt eksperimentālās un komunikatīvās prasmes, strādājot komandā. Tāpēc konkurss notika nevis starp skolām, bet pēc izlozes principa veidotām komandām. Katrā komandā bija pieci dalībnieki no septiņām dažādām skolām.

Konkursa sākumā Latvija Universitātes Ķīmijas fakultātes profesors Jānis Švirks ar saviem atraktīvajiem studentiem demonstrēja eksperimentus un brīnumainas pārvērtības ķīmijas kabinetā.



Skolotāja Daiga Brante un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas komanda pasākuma atklāšanā.



Konkursa uzdevumu veic „Baltā komanda” – konkursa uzvarētāji.



Eksperimentē arī Jumpravas vidusskolas fizikas skolotājs Elmārs Štekelis un Lielvārdes pamatskolas informātikas skolotājs Māris Roga.

„Bioloģijas laboratorijā” skolēni ar sensoru mērija gaisa piesārņojumu klasē, pārbaudīja hipotēzi, vai tiešām plaušu tilpums ir atkarīgs no cilvēka garuma, kā arī pārliecinājās, ka no vīnogām, kivi un plūmēm trīslitru burkā var uztaisīt šūnas modeli!

„Fizikas laboratorijā” jaunieši slēdza dažādu materiālu vadus elektriskajā slēgumā, lai noteiktu

kurus izdevīgāk izmantot elektrības pārvadē. Ar gaismas vārtiem noteica paātrinājumu un eksperimentāli pētīja, vai tas mainītos, ja cilvēks laistos lejup no kalna dažādiem punktiem?

Visvairāk punktus ieguva „Baltā komanda”, līdz ar to konkursā 1. vieta! Apsveicam **Gloriju Leškeviču** (Lielvārdes pamatskola), **Andri Mihailovu** (Lēdmanes pamatskola), **Mārtiņu Siliņu** (Ķeguma komecvidusskola), **Reini Labanu** (Tinūžu pamatskola), **Elinu Peisenieci** (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola)!

Paldies par atbalstu konkursa organizēšanā Lielvārdes novada izglītības nodaļai, novadu pašvaldībām, sponsoram mācību apgādam „Lielvārds” un Lielvārdes vidusskolai.

Beatas Kempeles un Daigas Brantes foto.



„Bioloģijas laboratorijā” „Zilā komanda” modelē mikroskopā apskatīto šūnu.



„Fizikas laboratorijā” vadīja skolotāja Maira Gribuste. „Zaļā komanda” atbild uz jautājumiem, izmantojot balsošanas pultis.

## Saulains mācību gada sākums Lielvārdes pamatskolā

**Santa Mežvēvere,**

latviešu valodas un literatūras skolotāja

Dzejas dienas Lielvārdes pamatskolā tradicionāli ir radošas, krāšņas un skanīgas.

Šogad mēs izvēlējāmies tēmu „Saule”. Runājām dzejoļus un piedalījāmies daiļrunātāju konkursos. Paši gan dzejojām, gan ilustrējām dzejoļus, veidojām kolāžas un instalācijas. Katra klase vienu instalāciju par saules tēmu izlika izstādē skolas zālē.

Dzejas dienu ietvaros mūsu skolā viesojās rakstniece un māksliniece Sandra Sabīne Jaundaldere. Paldies

māksliniecei par interesantu un atraktīvu darbošanos gan ar lielajiem, gan mazajiem skolēniem. Rakstniece pastāstīja skolēniem par savas grāmatas „Kampūrijas stāsti un pasakas” tapšanu. Māksliniece Sandra Sabīne Jaundaldere krāšņi ilustrēja pasakas ar spilgtiem un interesantiem tēliem, kuri savas dzīves problēmas risina, aizejot Kampūrijas Tukšnesi.

Dzejas mēnesis savu radošo stafeti nodod tālāk mūzikas un mākslas nedēļai.



8. c klases instalācija „Saule”.



2012. gada 30. maijā

# LIELVĀRDES NOVADA DOME

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7

AR PASTIPRINĀTI  
ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 30. maija sēdes lēmumu.  
PRECIZĒTI  
ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 26. septembra sēdes lēmumu.

## PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU LIELVĀRDES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu, 39.panta pirmo daļu, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta trešo daļu

### I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1. Saistošie noteikumi nosaka:
  - 1.1. sadzīves atkritumu (turpmāk arī atkritumu), tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanas kārtību Lielvārdes novada pašvaldības teritorijā;
  - 1.2. administratīvās teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās;
  - 1.3. atkritumu radītāju, valdītāju un apsaimniekotāju pienākumus un rīcības aizliegumus;
  - 1.4. prasības atkritumu savākšanai, tai skaitā arī minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai;
  - 1.5. atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas kārtību;
  - 1.6. atbildību par šo noteikumu neievērošanu.
2. Šo noteikumu mērķis ir:
  - 2.1. nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – atkritumu apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs, izpildi;
  - 2.2. noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;
  - 2.3. veicināt atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā atkritumu dalītu vākšanu un šķirošanu, lai samazinātu poligonā apglabājamo atkritumu daudzumu.
3. Šajos noteikumos lietotie termini atbilst terminiem, kuri noteikti normatīvajos aktos atkritumu apsaimniekošanas jomā.
4. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā.
5. Visa Lielvārdes novada administratīvā teritorija ir viena sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona.
6. Jaunas atkritumu šķirošanas vai pārkraušanas stacijas vai šķirotu atkritumu savākšanas laukumi, kā arī videi kaitīgie preču savākšanas punkti un atsevišķu veidu bīstamo atkritumu savākšanas punkti Lielvārdes novada teritorijā tiek izvietoti tikai gadījumā, ja to izveidošanas nepieciešamība ir paredzēta Pierīgas reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas plānā.

### II. ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KĀRTĪBA

7. Lielvārdes novadā izmantojami šādi sadzīves atkritumu savākšanas veidi:
  - 7.1. izmantojot dažādu tilpumu sadzīves atkritumu savākšanas konteinerus, kas uz noslēgta līguma ar atkritumu apsaimniekotāju pamata ir piesaistīti atkritumu radītāja vai valdītāja īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošam nekustamajam īpašumam tajā radīto atkritumu savākšanai un uzglabāšanai līdz nodošanai atkritumu apsaimniekotājam;
  - 7.2. izmantojot publiski pieejamās vietās novietotas sadzīves atkritumu savākšanas tvertnes sīko sadzīves atkritumu savākšanai;
  - 7.3. atkritumu radītājam vai valdītājam patstāvīgi veicot dalītu sadzīves atkritumu savākšanu un nogādāšanu atkritumu dalītās savākšanas punktos un/vai šķirotu atkritumu savākšanas laukumos;
  - 7.4. atkritumu radītājam vai valdītājam, organizējot specifisku atkritumu (būvniecības un būvju nojaukšanas rezultātā radušos atkritumu, lieltgabarieta, bīstamo, bioloģiski noārdāmo, elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu, dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu un atvasinātu produktu, kuri nav paredzēti cilvēku patēriņam u.c.) savākšanu, patstāvīgi noslēdzot līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš saņēmis atkritumu apsaimniekošanas atļauju, par šo atkritumu savākšanu un nogādāšanu uz specializētām uzglabāšanas vai pārstrādes vietām vai pastāvīgi nogādājot šos atkritumus uz šim nolūkam paredzētām vietām.
8. Noteikumu 7.1. punkta izpildes nodrošināšanai atkritumu savākšanas konteineru uzstādīšanu nodrošina atkritumu apsaimniekotājs, saskaņojot ar pašvaldību Lielvārdes novada teritorijā izvietojamo atkritumu konteineru vienotu dizainu.
9. Noteikumu 7.2. punkta izpildes nodrošināšanai atkritumu tvertņu uzstādīšana tiek veikta šo noteikumu 21. punktā un 54.1. apakšpunktā noteiktajā kārtībā.
10. Noteikumu 7.3. punkta izpildes nodrošināšanai atkritumu dalītās savākšanas punktus un šķirotu atkritumu savākšanas laukumus pašvaldības noteiktās vietās izveido atkritumu apsaimniekotājs.
11. Noteikumu 7.4. punkta izpildes nodrošināšanai atkritumu apsaimniekotājs sadarbībā ar pašvaldību 2 reizes gadā organizē lieltgabarieta sadzīves atkritumu un bioloģiski noārdāmo atkritumu bezmaksas savākšanu no mājāsaimniecībām, nosakot savākšanas laiku un vietu un izziņojot to pašvaldības mājas lapā.
12. Lielvārdes novada teritorijā ir ierīkoti šādi atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras objekti:
  - 12.1. šķirotu atkritumu savākšanas laukumi uz šo noteikumu pieņemšanas brīdi ir Dravnieku ielā 9C, Lielvārdē;
  - 12.2. atkritumu dalītās savākšanas punkti uz šo noteikumu pieņemšanas brīdi ir:
    - 12.2.1. Lielvārdes pilsētā – Spīdolas ielā, Raiņa ielā, Edgara Kauliņa alejā, Avotu ielā;

- 12.2.2. Jumpravas pagasta teritorijā – Jumpravas ciema Daugavas ielā;
- 12.2.3. Lēdmanes pagastā – īpašumos „Cīruļi”, „Birztales”, „Pamatskola”.

13. Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves atkritumi, kuri nav izmantojami reģenerācijai vai atkārtotai izmantošanai, nogādājami un apglabājami speciāli ierīkotā un aprīkotā atkritumu apglabāšanas vietā - poligonā „Getliņi”, Stopiņu novadā.

### III. LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMPETENCE ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS ORGANIZĒŠANAS JOMĀ

14. Lielvārdes novada pašvaldība:
  - 14.1. organizē, koordinē un kontrolē sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu tās administratīvajā teritorijā, nodrošinot atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību;
  - 14.2. slēdz līgumu ar attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona sadzīves atkritumu poligona „Getliņi”, Stopiņu novadā, apsaimniekotāju par tās administratīvajā teritorijā savāktu sadzīves atkritumu apglabāšanu;
  - 14.3. publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēlas sadzīves atkritumu apsaimniekotāju un noslēdz ar izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju līgumu par atkritumu savākšanu, tajā skaitā dalītu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā;
  - 14.4. kontrolē atkritumu apsaimniekotāju darbību atkritumu apsaimniekošanas organizēšanas jomā, t.sk. pārbauda atkritumu apsaimniekotāja apkopoto un iesniegto informāciju par atkritumu apsaimniekošanu;
  - 14.5. apstiprina maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Lielvārdes novada teritorijā;
  - 14.6. 1 (vienu) mēneša laikā no līguma ar atkritumu apsaimniekotāju noslēgšanas dienas informē visas fiziskās un juridiskās personas Lielvārdes administratīvajā teritorijā par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu par atkritumu apsaimniekošanu, un līguma darbības termiņu, publicējot informāciju Lielvārdes novada pašvaldības mājas lapā internetā un Lielvārdes novada pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”;
  - 14.7. nosaka atkritumu dalītās savākšanas punktu un šķirotu atkritumu savākšanas laukumu izvietojamas vietas un skaitu;
  - 14.8. saskaņo atkritumu apsaimniekotāja iesniegto atkritumu konteineru dizainu;
  - 14.9. sadarbojoties ar Atkritumu apsaimniekotājiem, informē atkritumu radītājus par atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem;
  - 14.10. izskata un sniedz atbildes uz iesniegumiem normatīvajos aktos noteiktajā termiņā;
  - 14.11. nepieciešamības gadījumā noskaidro atkritumu apsaimniekošanā iesaistīto interešu grupu viedokļus un nepieciešamības gadījumā uzaicina šo grupu pārstāvjus, kā arī nozares lietpratējus uz novada domes un domes komiteju sēdēm;
  - 14.12. savas kompetences ietvaros realizē personu administratīvo sodīšanu par šo noteikumu pārkāpumiem;
  - 14.13. ja nepieciešams, atbilstoši attiecīgajam atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam plānam organizē sadzīves atkritumu apsaimniekošanas plāna izstrādāšanu savai administratīvajai teritorijai un apstiprina to.

### IV. ATKRITUMU RADĪTĀJU UN VALDĪTĀJU PIENĀKUMI

15. Papildus atkritumu apsaimniekošanas nozari reglamentējošajos normatīvajos aktos noteiktajam, ikviena atkritumu radītāja un valdītāja pienākums ir:
  - 15.1. trīs (3) mēnešu laikā no publikācijas dienas Lielvārdes novada pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas” noslēgt līgumu par nešķirotu sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš ir noslēdzis attiecīgu līgumu ar pašvaldību, vai gadījumā, ja vairāki atkritumu radītāji un valdītāji ir vienojušies par kopīgu atkritumu savākšanu, pilnvarot vienu personu noslēgt minēto līgumu savā vārdā, nodrošinot regulāru atkritumu izvešanu, ņemot vērā īpašumā radīto atkritumu daudzumu (apjomu), bet ne retāk kā:
    - 15.1.1. individuālās dzīvojamās mājas – 6 (sešas) reizes gadā;
    - 15.1.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas – 2 (divas) reizes mēnesī;
    - 15.1.3. saimnieciskās darbības veicēju ēkas – 1 (vienu) reizi mēnesī;
    - 15.1.4. īslaicīgas (ilgāk par vienu mēnesi) apmešanās vietās – 1 (vienu) reizi gadā;
    - 15.1.5. pārējos nekustamajos īpašumos – pēc nepieciešamības.
  - 15.2. nepieciešamības gadījumā veikt izmaiņas šo noteikumu 15.1. punktā minētajā līgumā, nodrošinot sistemātisku atkritumu izvešanu, lai pie atkritumu konteineriem neveidojas atkritumu kaudzes. Ja nekustamā īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs, tad jāinformē atkritumu apsaimniekotājs un jāsaskaņo atbilstošs atkritumu izvešanas grafiks.



## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7 „PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU LIELVĀRDES NOVADĀ”

- 15.3. iekļauties pašvaldības sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, savākt radītos sadzīves atkritumus un nogādāt to savākšanas vietās, kas noteiktas un ierīkotas atbilstoši šo noteikumu prasībām. Atkritumu radītājs un valdītājs nešķirotos atkritumus ievieto tikai tajā atkritumu konteinerā, kas saskaņā ar noslēgto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju ir paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma apkalpošanai;
- 15.4. iesaistīties atkritumu dalītas savākšanas pasākumos un veikt atkritumu dalīšanu šo noteikumu noteiktajās vietās - atkritumu dalītās savākšanas punktos vai nogādāt atkritumus uz šķirotu atkritumu savākšanas laukumu.
- 15.5. nodrošināt, ka nešķirotie atkritumi pirms ievietošanas atkritumu tvertnēs ir iesaiņoti atkritumu maisos un atkritumu maiši ir aizsieti. Asie priekšmeti ir iesaiņojami tā, lai izvairītos no kaitējuma cilvēku veselībai, kā arī atkritumu savākšanas, pārvadāšanas un šķirošanas iekārtu bojājumiem.
- 15.6. nodrošināt, ka sadzīves bīstamie atkritumi, liелgabarīta, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi tiek savākti atsevišķi no citiem atkritumiem, izmantojot īpaši šim nolūkam paredzētus konteinerus vai citus atkritumu savākšanas paņēmienus, kas nodrošina to apsaimniekošanu videi drošā veidā.
- 16.** Atkritumu radītājs un valdītājs, kas ir saimnieciskās darbības veicējs, vienojas ar nekustamā īpašuma, kurā tas veic saimniecisko darbību, apsaimniekotāju par kārtību, kādā tiks veikta sadzīves atkritumu uzkrāšana un maksājumu veikšana par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu vai patstāvīgi slēdz līgumu par tās darbības rezultātā radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ja Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina šādu pakalpojumu.
- 17.** Komersantam, kurš savas saimnieciskās darbības rezultātā kļūš par atkritumu radītāju vai valdītāju, pirms komercdarbības uzsākšanas ir jānoslēdz līgums ar atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu savākšanu un pārvadāšanu.
- 18.** Pirms būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu atkārtotas izmantošanas, pārstrādes, materiālu reģenerācijas vai atkritumu apglabāšanas, būvniecības atkritumi novietojami teritorijā, kur notiek būvdarbi, vai ar nekustamā īpašuma īpašnieku, valdītāju vai apsaimniekotāju un atkritumu apsaimniekotāju saskaņotā vietā.
- 19.** Atkritumu radītājiem un valdītājiem atļauts kompostēt bioloģiski noārdāmos atkritumus sava īpašuma teritorijā, ja tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, kā arī trešo personu mantai.
- 20.** Atkritumu radītājam, kurš atbilstoši normatīvajiem aktiem par dabas resursu nodokļa piemērošanu atbrīvots no dabas resursu nodokļa samaksas un kurš atbilst Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem, un ir noslēdzis līgumu ar komersantu, ko tas izvēlēties un kurš saņēmis atbilstošu atļauju, par savā komercdarbības veikšanas vietā radīto atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkrāšanu un uzglabāšanu, 10 darba dienu laikā informē vietējo pašvaldību par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru noslēdzis līgumu, un par šā līguma darbības termiņu.
- 21.** Sabiedrisko objektu (iestāžu, atpūtas, tirdzniecības un sabiedrisko pakalpojumu vietu) īpašnieks, valdītājs vai lietotājs papildus tā darbības rezultātā radīto atkritumu savākšanas konteineriem nodrošina sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertņu izvietošanu pie sabiedrisko ēku ieejām un ēku publiskajās tualetēs, kā arī objektam piegulošajā teritorijā (autostāvvietās, degvielas uzpildes stacijās, bērnu spēļu laukumos u.c.) un nodrošina to pastāvīgu iztukšošanu.
- 22.** Nekustamā īpašuma īpašniekam ir pienākums pēc pašvaldības vai atkritumu apsaimniekotāja pieprasījuma sniegt informāciju par personām, kas lieto viņa nekustamo īpašumu, t.sk. norādīt nekustamā īpašuma izmantošanas veidu (mājsaimniecību skaitu, saimnieciskās vai komercdarbības veidu).
- 23.** Par daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir atbildīgs nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs vai lietotājs vai dzīvokļu īpašnieku izveidota biedrība, kas organizē vienota līguma ar atkritumu apsaimniekotāju noslēgšanu par minētajā daudzdzīvokļu mājā radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Daudzdzīvokļu mājas dzīvokļa īpašnieki, noslēdzot ar daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas apsaimniekotāju dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu, var deleģēt savu atbildību par radīto atkritumu savākšanu nekustamā īpašuma (tā daļas, dzīvojamās telpas) apsaimniekotājam. Šādos gadījumos par atkritumu savākšanas pasākumu īstenošanu ir atbildīgs apsaimniekotājs.

#### V. PAPILDUS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA LIETOTĀJA, VALDĪTĀJA, ĪPAŠNIEKA VAI APSAIMNIEKOTĀJA PIENĀKUMI

- 24.** Nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs, lietotājs vai apsaimniekotājs ir atbildīgs par tā nekustamajā īpašumā radīto atkritumu savākšanu, šķirošanu un nogādāšanu līdz atkritumu konteineriem, par kuru iztukšošanu ar attiecīgo atkritumu apsaimniekotāju ir noslēgts līgums.
- 25.** Nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs vai lietotājs vai šo personu pilnvarots apsaimniekotājs papildus šajos noteikumos norādītajiem vispārīgajiem atkritumu radītāju un valdītāju pienākumiem:
- 25.1. viena mēneša laikā no īpašuma vai lietošanas tiesību iegūšanas un kļūšanas par atkritumu radītāju vai valdītāju slēdz līgumu par atkritumu apsaimniekošanu ar atkritumu apsaimniekotāju;
- 25.2. uztur atkritumu tvertnes un atkritumu konteinerus lietošanas kārtībā;
- 25.3. pie sabiedrisko objektu (iestāžu, atpūtas, tirdzniecības un sabiedrisko pakalpojumu) ieejas durvīm, ēku publiskajās tualetēs, kā arī objektam piegulošajā teritorijā (autostāvvietās, degvielas uzpildes stacijās, bērnu spēļu laukumos u.c.) papildus tā darbības rezultātā radīto atkritumu konteineriem nodrošina atkritumu tvertņu izvietošanu un to pastāvīgu iztukšošanu;
- 25.4. saskaņojot ar atkritumu apsaimniekotāju, norāda piemērotu vietu atkritumu

- konteineru izvietošanai un uztur kārtību un tīrību šajā vietā. Atkritumu konteineru izvietošanai paredzētajām vietām ir jāatbilst normatīvajos aktos (tajā skaitā pašvaldības apbūves noteikumos) ietvertajām prasībām;
- 25.5. nodrošina atkritumu apsaimniekotāja specializētā transportlīdzekļa piekļuvi atkritumu savākšanas laukumiem vai vietām vai novieto atkritumu konteinerus piebraucamā ceļā vai ielas malā. Ja objektīvu iemeslu dēļ tas nav iespējams, atkritumu konteineru iztukšošanas dienās konteinerus no īpašumu pagalmiem pārvieto specializētajiem transportlīdzekļiem vai to apkalpei pieejamā vietā, kur tie netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību, kā arī nodrošina, lai pēc atkritumu izvešanas konteineri tiktu novietoti atpakaļ to pastāvīgajā atrašanās vietā;
- 25.6. pēc Lielvārdes novada pašvaldības vai daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekotāju pieprasījuma sniedz ziņas par to iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajā nekustamajā īpašumā, kā arī par komersantiem un citām personām, kas veic saimniecisko darbību attiecīgajā nekustamajā īpašumā;
- 25.7. gadījumā, ja nekustamā īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs, tad informē par to atkritumu apsaimniekotāju, paredzot radītajam atkritumu daudzumam atbilstošu atkritumu izvešanas grafiku;
- 25.8. nodrošina citu atkritumu veidu (piemēram, liela izmēra atkritumi, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi) nogādāšanu pārstrādes vai apglabāšanas vietās – ar savu transportu vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumus, par šo atkritumu savākšanu vienojoties atsevišķi. Ja noslēgtais līgums ar atkritumu apsaimniekotāju paredz regulāru šāda veida atkritumu izvešanu, persona atkritumus novieto to savākšanas vietā īsi pirms noteiktā savākšanas laika;
- 25.9. godprātīgi izpildīt līguma ar atkritumu apsaimniekotāju prasības, nepieļaujot atkritumu savākšanas un pārvadāšanas traucējumus (uzturēt kārtībā pievedceļus, lai nodrošinātu specializētā transportlīdzekļa piekļušanu atkritumu konteineriem to iztukšošanas dienā jebkurā gadalaikā, neradīt šķēršļus to izvešanai atbilstoši līgumā noteiktajam grafikam, uzturēt tehniskā kārtībā atkritumu savākšanas vietas un konteinerus, nodrošināt atkritumu konteineru novietošanas vietas sakopšanu, attīrot to no sniega, nodrošināt atkritumu apsaimniekotāja personāla iekļūšanu iezogotā un/vai apsargātā teritorijā, lai izvestu atkritumus vai izvešanas brīdī nodrošināt konteineru izstumšanu ārpus nozogojuma, kā arī veicot citas darbības, kas nepieciešamas netraucētai atkritumu savākšanai);
- 25.10. iesaistās citu pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas pasākumu īstenošanā.
- 26.** Atkritumu savākšanas tvertņu uzstādīšanu un atkritumu izvešanu pašvaldībai piederošās vai valdījumā esošās publiskās vietās (vietās, kuras kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai) - parkos, skvēros, sporta laukumos, brīvdabas estrādēs u.c. - nodrošina pašvaldība vai konkrēta objekta pārvaldnieks.
- 27.** Daudzdzīvokļu māju īpašnieki vai apsaimniekotāji, vai garāžu kooperatīvās sabiedrības papildus 25.punktā minētajiem pienākumiem ir atbildīgas par līguma slēgšanu ar apsaimniekotāju par atkritumu savākšanu no to apsaimniekošanā nodotajiem īpašumiem.
- 28.** Dzīvokļa īpašnieki daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kurām nav izvēlēts apsaimniekotājs un garāžu īpašnieki, kas nav garāžu kooperatīvās sabiedrības biedri, savstarpēji vienojas par atkritumu savākšanu no to iepriekš norādīto personu īpašumos radītajiem atkritumiem ar noteikumu, ka maksājumus atkritumu apsaimniekotājam par atkritumu savākšanu no iepriekš norādītajiem īpašumiem veic viena persona, ar kuru Atkritumu apsaimniekotājs slēdz līgumu par atkritumu izvešanu un pārējie īpašnieki norēķinās ar šo personu.
- 29.** Ja pie vairākām daudzdzīvokļu ēkām izveidots speciāli ierīkots (betonēts, asfaltēts vai tml.) laukums atkritumu tvertņu novietošanai, tad atkritumu tvertnes novietošanas šajā laukumā.

#### VI. ATKRITUMU APSAIMNIEKOTĀJA PIENĀKUMI UN TIESĪBAS

- 30.** Atkritumu apsaimniekotājs veic atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā sadzīves bīstamo atkritumu, Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, valsts un Pierīgas atkritumu apsaimniekošanas plānu, kā arī šiem saistošajiem noteikumiem un noslēgto līgumu starp pašvaldību un Atkritumu apsaimniekotāju, par konstatētajiem pārkāpumiem nekavējoties informējot pašvaldību un Valsts vides dienestu.
- 31.** Atkritumu apsaimniekotājam ir pienākums:
- 31.1. 3 (trīs) mēnešu laikā pēc līguma noslēgšanas ar pašvaldību slēgt līgumus ar pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem atkritumu radītājiem un valdītājiem par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu:
- 31.1.1. piemērojot līguma termiņu, kas nav garāks par līguma termiņu, kas noslēgts starp atkritumu apsaimniekotāju un pašvaldību;
- 31.1.2. piemērojot pašvaldības apstiprināto maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;
- 31.1.3. norādot sadzīves atkritumu izvešanas plānotos apjomus un grafiku un nodrošinot sadzīves atkritumu izvešanu atbilstoši saskaņotiem grafikiem.
- 31.2. nodrošināt visu novada administratīvajā teritorijā radīto sadzīves atkritumu veidu savākšanu, tai skaitā nešķirotu atkritumu, dalīti vāktu atkritumu, pārstrādei derīgu atkritumu, izlietotā iepakojuma, sadzīves bīstamo atkritumu, bioloģisko un liелgabarīta un būvniecības atkritumu savākšanu;
- 31.3. atbilstoši saskaņotiem grafikiem veikt regulāru visu pašvaldības administratīvajā teritorijā radīto atkritumu izvešanu no konteineriem, atkritumu dalītās savākšanas punktiem, laukumiem un citām atkritumu savākšanai paredzētām vietām atbilstoši normatīvo aktu prasībām un ar pašvaldību un atkritumu radītāju vai valdītāju noslēgto līgumu noteikumiem;

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7 „PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU LIELVĀRDES NOVADĀ”

- 31.4. iespēju robežās un vadoties no normatīvajos aktos noteiktajām prasībām un noslēgtā līguma starp pašvaldību un atkritumu apsaimniekotāju, nodrošināt dalītu atkritumu vākšanu, nodrošinot Atkritumu apsaimniekošanas likumā un tam pakārtotajos normatīvajos aktos, Pierīgas reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas plānā noteikto prasību attiecībā uz dalīto atkritumu vākšanu izpildi;
- 31.5. nodot apglabāšanai savāktos nešķirotos sadzīves atkritumus poligonā “Getliņi”, Stopiņu novadā;
- 31.6. slēgt līgumus ar publisko pasākumu organizētājiem par publisko pasākumu laikā radušos atkritumu apsaimniekošanu;
- 31.7. sadarbībā ar pašvaldību nodrošināt liелgabarīta un videi kaitīgo atkritumu savākšanu vismaz 2 (divas) reizes gadā;
- 31.8. nodrošināt to atkritumu apsaimniekotāja rīcībā nonākušo atkritumu veidu, kuru apsaimniekošanai atkritumu apsaimniekotājam nav atļaujas, nodošanu atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis attiecīgo atkritumu apsaimniekošanas atļauju uz savstarpēji noslēgta līguma pamata;
- 31.9. atkritumu apsaimniekošanā izmantot specializētus transportlīdzekļus, iekārtas un ierīces, kas nerada apdraudējumu cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, nepārsniedz pieļaujamo trokšņa līmeni, kā arī ievērot pašvaldības noteiktās prasības kvalitatīva pakalpojuma nodrošināšanai;
- 31.10. piedāvāt atkritumu ārpuskārtas izvešanas pakalpojumu;
- 31.11. saskaņot ar Lielvārdes novada pašvaldības būvvaldi atkritumu konteineru dizainu;
- 31.12. pietiekamā daudzumā nodrošināt ar atkritumu konteineriem visus atkritumu radītājus vai valdītājus, nolietotānos rezultātā labot vai nomainīt atkritumu tvertnes.
- 31.13. atkritumu konteineru novietošanas vietas saskaņot ar nekustamā īpašuma īpašnieku, lietotāju, valdītāju vai apsaimniekotāju;
- 31.14. uzņemt atkritumu savākšanas vietas pēc atkritumu izvešanas, ja savākšanas vietas piegružotas atkritumu apsaimniekotāja darbības rezultātā;
- 31.15. marķēt atkritumu konteinerus, norādot sadzīves atkritumu apsaimniekotāja nosaukumu un kontaktinformāciju;
- 31.16. pēc atkritumu radītāju un valdītāju pieprasījuma nodrošināt atkritumu konteineru mazgāšanu saskaņā ar atkritumu apsaimniekotāja noteikto izcenojumu;
- 31.17. ziņot pašvaldībai par atkritumu radītāju un valdītāju administratīvajiem pārkāpumiem šo saistošo noteikumu neievērošanas gadījumā;
- 31.18. veikt apsaimniekoto atkritumu daudzuma uzskaiti pa veidiem un to daudzumu, iesniedzot pašvaldībā pārskatu par savāktajiem atkritumu veidiem un to daudzumu 1 (vienu) reizi pusgadā līdz nākamā mēneša 10. datumam;
- 31.19. nodrošināt pašvaldību ar pašvaldības pieprasīto informāciju atkritumu apsaimniekošanas rezultātīvo radītāju aprēķinam, kā arī ar citu informāciju, kas nepieciešama pašvaldībai tās funkciju izpildei un ir apsaimniekotāja rīcībā;
- 31.20. motivēt un iesaistīt sabiedrību videi draudzīgā atkritumu apsaimniekošanā, rīkojot akcijas un pasākumus ar mērķi popularizēt dalīto atkritumu vākšanu, izplatot informatīvos materiālus;
- 31.21. izbūvēt un labiekārtot atkritumu šķirošanas laukumus un dalītās atkritumu vākšanas punktus;
- 31.22. veikt savlaicīgu atkritumu radītāju un valdītāju informēšanu par atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem un izmaiņām iepriekšējā kārtībā.
32. Sadzīves atkritumi pāriet atkritumu apsaimniekotāja īpašumā ar to nodošanas brīdi (izvešanu no atkritumu radītāja vai valdītāja atkritumu konteineriem, ievietošanu dalītās atkritumu savākšanas punktu vai laukumu konteinerā vai atkritumu apsaimniekotāja transporta līdzeklī u.tml.).

## VII. DALĪTI SAVĀKTO SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA

33. Sadzīves atkritumu radītāji un valdītāji patstāvīgi šķiro radītos sadzīves atkritumus, nogādā šķirotos atkritumus uz pašvaldības noteiktām sadzīves atkritumu apsaimniekotāja izveidotajām dalīti savākto atkritumu savākšanas vietām (punktiem un/vai laukumiem), ievietojot tos atbilstošam atkritumu veidam paredzētos (marķētos) konteineros (atsevišķi papīra/kartona, metāla, plastmasas un stikla frakcijām), vai iesaistās atkritumu apsaimniekotāja un pašvaldības rīkotās akcijās.
34. Dalītie sadzīves atkritumi (papīrs, metāls, stikls, plastmasa), bioloģiski noārdāmie atkritumi, kā arī sadzīvē radušies bīstāmie atkritumi un videi kaitīgās preces ir savācami un uzkrājami sašķiroti, izmantojot atbilstoša marķējuma atkritumu konteinerus. Šķirošana veicama atbilstoši prasībām, ko dalīti vācamajiem atkritumiem noteicis atkritumu apsaimniekotājs. Šķirotajam papīram, ko savāc speciālās papīram paredzētās tvertnēs, jābūt tīram, stikla un plastmasas iepakojumam jābūt tīram, bez iepriekšējā pildījuma atliekām.
35. Dalīti savākto sadzīves atkritumu pieņemšanu no atkritumu radītājiem un valdītājiem atkritumu apsaimniekotājs nodrošina bez maksas.
36. Atkritumu apsaimniekotājam visā novadā uz šķirotu atkritumu konteineriem vai laukumos jānodrošina šāda informācija:
- 36.1. šķirotu atkritumu veids;
- 36.2. atkritumu apsaimniekotāja kontaktinformācija (firmas nosaukumu, tālruna numuru).
37. Atkritumu radītājiem un valdītājiem, kas nodarbojas ar lauksaimnieciskās (pārtikas) produkcijas ražošanu vai apstrādi, pārtikas preču tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, ir pienākums dalīti vākt bioloģiski noārdāmos atkritumus, kas rodas to saimnieciskās darbības rezultātā un noslēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par šo atkritumu izvešanu, ievērojot atkritumu apsaimniekotāja noteiktās prasības

attiecībā uz šo atkritumu apsaimniekošanu. Bioloģiski noārdāmo atkritumu uzkrāšana veicama tā, lai nodrošinātu attiecīgā konteinerā nepieejamību trešajām personām.

38. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina savlaicīgu informācijas par dalīti savākto atkritumu nodošanas kārtību publicēšanu savā interneta mājas lapā un nosūta šo informāciju pašvaldībai publicēšanai pašvaldības interneta mājas lapā un vietējā laikrakstā, kā arī savlaicīgi informē atkritumu radītājus un valdītājus par jauna šķirotu atkritumu savākšanas veida ieviešanu un, dalīto atkritumu savākšanas punktu un laukumu atrašanās vietām.

39. Atkritumu apsaimniekotājs organizē dalīti savākto atkritumu reģenerāciju, veicot to patstāvīgi, ja šādu darbību veikšanai atkritumu apsaimniekotājs ir saņēmis attiecīgu atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai atbilstoši normatīvajiem aktiem, vai noslēdzot līgumu par atkritumu reģenerāciju ar komersantu, kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai atbilstoši normatīvajiem aktiem, tādā veidā pēc iespējas samazinot poligonā “Getliņi” apglabājamo atkritumu daudzumu.

## VIII. SADZĪVES BĪSTAMO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA

40. Par sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu atbild attiecīgo atkritumu radītājs vai valdītājs.
41. Sadzīves bīstamo atkritumu radītājs vai valdītājs:
- 41.1. atdala bīstamos atkritumus no citu veidu atkritumiem;
- 41.2. uzglabā bīstamos atkritumus tā, lai tie neapdraudētu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;
- 41.3. sedz bīstamo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas, ja normatīvajos aktos nav paredzēta cita kārtība.
- 41.4. nogādā sadzīves bīstamos atkritumus un videi kaitīgās preces speciāli aprīkotās bīstamo atkritumu savākšanas vietās vai slēdz līgumu par sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu ar personu, kura veic sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu un ir saņēmusi atļauju veikt bīstamo atkritumu apsaimniekošanu.
42. Atkritumu radītāji no sadzīves bīstamiem atkritumiem atbrīvojas:
- 42.1. nogādājot uz dalīto atkritumu pieņemšanas laukumiem vai citām speciāli ierīkotām vietām;
- 42.2. iesaistoties atkritumu apsaimniekotāja un pašvaldības rīkotās akcijās;
- 42.3. slēdzot līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par atsevišķu sadzīves bīstamo atkritumu nodošanu.
43. Dalīti tiek šādi sadzīves bīstamo atkritumu veidi:
- 43.1. sadzīves bīstāmie atkritumi, tai skaitā videi kaitīgās preces kā neizjauktas elektropreces, dienasgaismas lampas, akumulatori, baterijas, riepās - dalīto atkritumu pieņemšanas laukumos vai atkritumu apsaimniekotāja rīkoto akciju veidā;
- 43.2. baterijas - dalīto atkritumu pieņemšanas laukumā vai ievietojot publiskajās vietās pieejamos konteineros (elektropreču tirgotavās, lielveikalos un citur);
- 43.3. medikamenti un to atlieki - ievietojot publiskās vietās pieejamos, speciāli tam paredzētajos konteineros;
- 43.4. par pārējo sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu jāslēdz līgums ar attiecīgu atkritumu apsaimniekotāju.
44. Atkritumu radītājiem aizliegts sajaukt dažādu veidu bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves vai ražošanas atkritumiem. Nav pieļaujama sadzīves bīstamo atkritumu (elektropreču, riepās, akumulatoru u.c.) ievietošana sadzīves atkritumu konteinerā vai novietošana pie tiem.
45. Atkritumu apsaimniekotājs:
- 45.1. sadarbībā ar pašvaldību vismaz vienu reizi gadā akcijas veidā nodrošina videi kaitīgo preču (neizjauktas elektropreces, dienasgaismas lampas, akumulatori, baterijas, riepās u.c.) savākšanu no iedzīvotājiem;
- 45.2. informē pašvaldību un atkritumu radītājus vai valdītājus par 43.punktā minēto sadzīves bīstamo atkritumu savākšanas vietām.

## IX. BŪVNICĪBAS UN LIELGABARĪTA ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA

46. Lielgabarīta un būvniecības atkritumi jāsavāc atsevišķi no citiem sadzīves atkritumiem.
47. Atkritumu radītājiem un valdītājiem aizliegts ievietot atkritumu konteineros liелgabarīta un būvniecības atkritumus, kā arī tos novietot citās neatļautās vietās pašvaldības teritorijā.
48. Lielgabarīta atkritumu īslaicīga novietošana pie konteineriem vai citur ir atļauta tikai ar atkritumu apsaimniekotāju saskaņotā vietā un laikā.
49. Lielgabarīta un būvniecības atkritumu izvešanai jāizmanto atkritumu apsaimniekotāja, kurš ir noslēdzis līgumu ar pašvaldību par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, pakalpojumi, vai arī tie patstāvīgi jānogādā uz īpaši iekārtotu būvniecības vai liелgabarīta atkritumu savākšanas vai apglabāšanas vietu.
50. Būvniecības atkritumus aizliegts novietot ārpus teritorijas, kur notiek būvdarbi. Nododot objektu ekspluatācijā, jāuzrāda dokuments, kas apliecina atkritumu nodošanu un kurā norādīts nodoto atkritumu apjoms.
51. Būvniecības un liелgabarīta atkritumu konteineru īpašnieka pienākums ir uzturēt tos atbilstošā tehniskā kārtībā.
52. Būvniecības un liелgabarīta atkritumu konteineri novietojami tā, lai netraucētu gājēju un citu transportlīdzekļu kustībai.
53. Atkritumu radītājiem un valdītājiem iespēju robežās veikt būvniecības atkritumu šķirošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem un atkritumu apsaimniekotāja prasībām un ieteikumiem.

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7 „PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU LIELVĀRDES NOVADĀ”

X. ĪPAŠI ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS NOTEIKUMI  
PUBLISKO PASĀKUMU ORGANIZĒTĀJIEM

54. Par publiska pasākuma laikā radīto atkritumu savākšanu atbildīgs tā organizētājs, kurš nodrošina:

54.1. norises vietas aprikošanu ar sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertņem un konteineriem atkritumu savākšanai;

54.2. publiskā pasākuma teritorijas un tai piegulošās teritorijas sakopšanu un atkritumu izvešanu 2 (divu) stundu laikā pēc pasākuma noslēguma,

54.3. vietās, kur notiek intensīva gājēju un satiksmes kustība, attiecīgās teritorijas sakopšanu 1 (vienas) stundas laikā pēc pasākuma noslēguma.

55. Publisko pasākumu organizētājam pirms pasākuma rīkošanas atļaujās saņemšanas ir jāslēdz līgums ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu konteineru izvietojumu pasākuma vietā un pasākuma laikā radīto atkritumu (nepieciešamības gadījumā arī dalīti vākto) savākšanu no izvietotajiem konteineriem. Publiskos pasākumos, kuru plānotais dalībnieku skaits pārsniedz 800 cilvēkus, ir izvietojami arī konteineri dalīti vāktiem atkritumiem.

56. Publiska pasākuma laikā organizētājam jānodrošina sabiedrisko tualetu pieejamību. Brīvi pieejamā vietā pasākuma organizētājam ir jānovieto pārvietojamās tualetes (jāuzstāda ne mazāk kā viena tualete uz 200 apmeklētājiem), jānodrošina sanitārā tīrība un higiēnas prasību ievērošana.

57. Ielu un izbraukuma tirdzniecības vietās par atkritumu savākšanu un aizvešanu atbildīgs tirdzniecības dalībnieks. Izbraukuma tirdzniecības vietās, kas saistītas ar publisku pasākumu (piemēram, gadatirgi, koncerti, brīvdabas izrādes, festivāli u.tml.), atkritumu savākšanu organizē saskaņā ar šo noteikumu 54. un 55. punktu.

## XI. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS MAKSAS NOTEIKŠANAS KĀRTĪBA

58. Maksas apmēru par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (izņemot šķidro sadzīves atkritumu (notekūdeņu), ja tarifu apstiprina sabiedrisko pakalpojumu regulators) atkritumu radītājiem vai valdītājiem nosaka pašvaldība ar domes lēmumu, ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteiktos maksas veidojošos posteņus, tas ir:

58.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs;

58.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un izgāztuvēs, kurā iekļautas ar poligona ierīkošanu un ekspluatāciju saistītās izmaksas, izmaksas, kas saistītas ar atkritumu sagatavošanu apglabāšanai, atkritumu slāņa regulāru pārklāšanu ar inertu pārsegumu, izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā, izmaksas, kas saistītas ar poligona apsaimniekotāja finansiālo vai citu līdzvērtīgu nodrošinājumu, poligona slēgšanas un rekultivācijas izmaksas, izmaksas, kas saistītas ar slēgta atkritumu poligona monitoringu vismaz 30 gadu ilgā laikposmā pēc šāda poligona slēgšanas;

58.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

59. Atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs ierosināt maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu izmaiņas, iesniedzot pašvaldībā iesniegumu ar pievienotiem maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķinu ar ekonomisko pamatojumu. Pašvaldība var apstiprināt maksas izmaiņas ne biežāk kā vienu reizi kalendārā gada laikā, ja tā ātrākai palielināšanai nav objektīvi iemesli.

60. Pašvaldība viena kalendārā mēneša laikā pēc šo noteikumu 59.punktā minētā iesnieguma saņemšanas domes sēdē izskata atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņu ierosinājumu un pieņem lēmumu par maksas izmaiņām iesniegumā un aprēķinā norādītajā apjomā vai iesnieguma noraidīšanu, lēmumu 20 (divdesmit) dienu laikā pēc tā pieņemšanas publicējot pašvaldības izdevumā "Lielvārdes Novada Ziņas".

61. Pašvaldības domes noteiktās atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņas stājas spēkā sešdesmitajā dienā pēc šo noteikumu 60.punktā minētā lēmuma publicēšanas pašvaldības izdevumā "Lielvārdes Novada Ziņas", ja domes lēmumā nav noteikts citādi.

62. Atkritumu apsaimniekotājam vienu mēnesi pirms šo noteikumu 60. punktā noteiktā domes lēmuma spēkā stāšanās datuma jāinformē atkritumu radītāji un valdītāji par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām, izsūtīt pa pastu rakstisku paziņojumu.

63. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem maksa par atkritumu apsaimniekošanu tiek aprēķināta atbilstoši spēkā esošajam tarifam, vienas fiziskās personas saražoto sadzīves atkritumu daudzumam gada laikā un līgumam, ko noslēdzis atkritumu apsaimniekotājs un dzīvokļa īpašnieks vai tiesiskais valdītājs vai minēto personu pilnvarots īpašuma apsaimniekotājs vai mājas kopīpašnieku izveidota biedrība. Vienas personas gada laikā saražoto sadzīves atkritumu daudzums tiek noteikts neatkarīgu ekspertu veikto mērījumu rezultātā.

64. Pašvaldības noteikto atkritumu apsaimniekošanas maksu atkritumu apsaimniekotājs piemēro visiem sadzīves atkritumu radītājiem un valdītājiem pašvaldības administratīvajā teritorijā, iekļaujot to atkritumu apsaimniekotāja un sadzīves atkritumu radītāju un valdītāju savstarpējos līgumos, kā arī vienpusēji rakstveidā izdarot grozījumus līgumos noteiktajā maksas apmērā uz šo noteikumu 61.punkta pamata.

65. Norēķinu par atkritumu apsaimniekotāja sniegtajiem pakalpojumiem kārtību un termiņus nosaka atkritumu apsaimniekotājs un tie tiek paredzēti atkritumu apsaimniekotājam un sadzīves atkritumu radītāju un valdītāju savstarpējos līgumos, ievērojot katra atkritumu radītāja un valdītāja radīto atkritumu apjomu un atkritumu

izvešanas biežumu. Atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs noteikt avansa norēķinu, ja tam rakstveidā piekrit sadzīves atkritumu radītājs vai valdītājs.

66. Par šķirotu, otrreiz izmantojamu un pārstrādājamu atkritumu novietošanu šķirotu atkritumu punktos vai laukumos maksa no atkritumu radītājiem un valdītājiem netiek iekasēta.

## XII. AIZLIEGUMI ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANĀ UN ATBILDĪBA

67. Atkritumu radītājiem un valdītājiem ir aizliegts:

67.1. atkritumus novietot, izbērt blakus konteineriem vai sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertņem, uz ielām, skvēros, parkos, mežos, citos dabas objektos vai vietās, kur to savākšana vai apglabāšana nav atļauta ar šiem noteikumiem vai citiem normatīvajiem aktiem;

67.2. dedzināt atkritumus, tai skaitā konteineros, sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertnēs, urnās, ugunsuros un dārza kamīnos, izņemot bioloģiski noārdāmos dārzu vai parku atkritumus, ievērojot šādus nosacījumus:

67.2.1.teritorijas zemes platība nav mazāka par 0,2 ha;

67.2.2. atkritumi ir savākti dedzināšanai paredzētā vietā un tiek nodrošināta ugunsdrošības prasību ievērošana,

67.2.3. netiek traucēti vai apdraudēti citi sabiedrības locekļi (piemēram, aizliegts ierīkot atkritumu dedzināšanas vietu kaimiņu īpašuma ēku logu tuvumā vai vietā, kur dedzināšanas radītie dūmi var samazināt redzamību, apdraudot satiksmes drošību (pie ielu krustojumiem, gājēju pārejām u.tml.);

67.3. novietot sadzīves atkritumu konteinerus ārpus paredzētajām vietām, izņemot īslaicīgu novietošanu konteineru iztukšošanas nolūkā, ja šāda novietošana netraucē transporta līdzekļu un gājēju kustībai;

67.4. ievietot sadzīves atkritumu konteineros un sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertnēs degošus, viegli uzliesmojošus un eksplozīvus priekšmetus, šķidrus atkritumus, infekcijas slimības izraisošus atkritumus, lieltgabarieta atkritumus, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus, ražošanas atkritumus, ielu smiltis, bioloģiskos, bīstamos vai videi kaitīgos atkritumus;

67.5. ievietot atkritumus konteineros, kas ir paredzēti citu atkritumu radītāju vai valdītāju atkritumu savākšanai;

67.6. ievietot māsaimniecībā vai ražošanas (arī citā saimnieciskās darbības veicēja) objektā radītos atkritumus sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertnēs, kas paredzētas sabiedrisko objektu lietotāju vajadzībām (parku, skvēru, iestāžu, atpūtas, pakalpojumu un tirdzniecības vietu atkritumu tvertnēs);

67.7. cieši sablīvēt, iesaldēt vai sadedzināt atkritumus sadzīves atkritumu konteineros. Par šādu konteineru iztukšošanu var tikt noteikta paaugstināta samaksa;

67.8. jebkādā veidā bojāt vai iznīcināt atkritumu sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertnes un konteinerus;

67.9. veikt citas darbības ar atkritumiem, kas jau ir ievietoti konteineros un sīko sadzīves atkritumu savākšanas atkritumu tvertnēs;

67.10. piesārņot ar atkritumiem daudzdzīvokļu māju kāpņu telpas, pagrabus, bēniņus, citas koplietošanas telpas, pagalmus un mājām pieguļošās teritorijas;

67.11. dalīto atkritumu konteinerā ievietot cita veida atkritumus, tai skaitā nešķirotos sadzīves atkritumus;

67.12. sajaukt dažādu veidu bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves vai ražošanas atkritumiem;

67.13. nesaskaņojot ar atkritumu apsaimniekotāju, novietot lieltgabarieta un būvniecības atkritumus pie atkritumu konteineriem vai citās neatļautās vietās;

67.14. veikt citas darbības, kas rada vides piesārņošanu vai ir pretrunā ar normatīvajos aktos ietvertu regulējumu.

68. Atkritumu apsaimniekotājam, savācot atkritumus, aizliegts:

68.1. bojāt ēkas (būves) labiekārtojumu, apstādījumus un apstādījuma elementus.

68.2. iebraukt vai ieiet privātpašuma teritorijā, ja tas nav paredzēts līgumā ar atkritumu radītāju, valdītāju vai dzīvojamās mājas apsaimniekotāju, kā arī pārvietoties privātpašuma teritorijā lielākā apjomā, kā tas nepieciešams, lai veiktu savus pienākumus atkritumu apsaimniekošanā;

68.3. pārkāpt normatīvo aktu prasības par autotransporta pārvietošanu, stāvēšanu u.c., šādas nepieciešamības gadījumā saņemt kompetentas iestādes atļauju un nodrošināt tās uzrādīšanu pēc kompetentas amatpersonas pieprasījuma;

68.4. iztukšojot atkritumu tvertnes, pieļaut atkritumu nokļūšanu vidē, bet piegružošanas gadījumā, nekavējoties veikt vidē nonākušo atkritumu savākšanu.

69. Par šo saistošo noteikumu vai citu atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem personas ir saucamas pie atbildības Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.

70. Kontroli pār šo saistošo noteikumu ievērošanu savas kompetences ietvaros realizē pašvaldības policija.

71. Sūdzības, iesniegumi un priekšlikumi par atkritumu apsaimniekotāja sniegto pakalpojumu kvalitāti adresējami atkritumu apsaimniekotājam, kurš veic atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā. Ja atkritumu apsaimniekotājs nenovērš sūdzībās minēto, tad atkārtota sūdzība iesniedzama pašvaldībā.

72. Sūdzības, iesniegumus un priekšlikumus par šo noteikumu neievērošanu izskata pašvaldība.

## XII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS

73. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā "Lielvārdes Novada Ziņas".

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs  
Imants Balodis

